et unus Deus (α). » In quo et ariana hæresis damnatur, quæ Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut ait Augustinus in lib. *De hæres*, hæres xlix, col. 39, t. VIII, non vult esse unius ejusdemque substantiæ atque naturæ, vel, ut expressius dicatur, essentiæ, quæ græce dicitur « ousia », sed Filium esse creaturam; nec non et sabelliana, quæ, ut ait Augustinus in eodem lib., hæres. xli, col. 32, dicebat, Christum eundem ipsum et Patrem, et Spiritum sanctum esse, ut esset Trinitas nomen sine substantia personarum: « Utramque pestem », ut ait Augustinus, *Super Joan.*, xxxvi, § 9, col. 1668, t. III, « elidit veritas dicens, Joan., x, 30: *Ego et Pater unum sumus*. Utrumque audi et adverte, et *unum*, et *sumus*: et a Charybdi et a Scylla liberaberis. Quod enim dixit: *Unum*, liberat te ab A'io: quod dixit, *sumus*, liberat te a Sabellio. Si *unum*, ergo non diversum; si *sumus* ergo Pater et Filius. *Sumus* enim non diceret de uno; nec, *unum* de diverso: Erubescant ergo Sabelliani, qui dicunt, ipsum esse Patrem qui est Filius, confundentes personas: qui et dicti sunt Patripassiani, quia dicunt Patrem fuisse passum. Ariani vero dicunt aliud Patrem esse, aliud Filium, non unam substantiam, sed duas: Patrem majorem, Filium minorem. Noli hoc dicere tu. catholice. In medio ergo naviga: utrumque periculosum latu-devita, et dic: Pater Pater est, et Filius Filius est. Alius Pater, alius Filius, sed non aliud; immo hoc ipsum, quia unus Deus. » Ecce ostensum est, quare unitas in Patre esse dicatur, cum tres unum sint.

(a) Hilarius in lib. *De synodis*: « Minus forte expresse videtur de indifferenti similitudine patris et filii fides locuta esse, cum de Patre, et Filio, et Spiritu sancto ita senserit significatam in nominibus propriam uniuscujusque nominatorum substantiam, et ordinem, et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum. Volens ergo congregata sanctorum synodus impietatem eam perimere, quæ unitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti nominum numero illuderet, ut non subsistente causa uniuscujusque nominum triplex nuncupatio obtineret sub falsitate nominum unionem, et Pater solus atque unus idem et ipse haberet et Spiritus sancti nomen et Filii, idcirco tres substantias esse dixerunt, subsistentium personarum substantiam edocentes, non substantiam Patris et Filii diversitate dissimili essentia separantes. Quod autem dictum est ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum, non habet calumniam, quia cognominato spiritu, id est Paraclyto, consonanti potius quam essentiæ per similitudinem substantiæ prædicari convenit unitatem. » Idem in eodem: « Cum Deum Patrem confitemur, et Christum Dei Filium prædicamus, et inter hæc duum Deorum sit irrèligion' confessio, non possunt, secundum naturæ indifferentiam, et nominum indifferentem, non unum esse in essentia generatione quorum essentia nomen non licet esse nisi unum; non enim religiosa unitas nominis ex indifferentis naturæ essentia constitutam personam genitæ ademit essentia, ut unica et singularis Dei substantia per unionem nominis intelligatur, cum utriusque essentia nominum, id est unus Deus, oh indiscrete in utroque naturæ indissimilem substantiam prædicetur. »

1 *Quare dicatur esse æqualitas in Filio, cum sit una æqualitas trium*

i
j
i Nunc videamus quare æqualitas dicatur esse in Filio, cum
i una et summa æqualitas sit trium. Hoc ideo forte dictum est,
quia Filius genitus est a Patre æqualis gignenti et dono quod
; ab utroque procedit, et ideo illa tria dicuntur esse æqualia
propter Filium. Filius enim habet a Patre ut sit ei æqualis et
Spiritu sancto ; et Spiritus sanctus ab utroque habet ut sit
æqualis utrique. Hoc autem sine assertionis supercilio et majoris
s intelligent! » præiudicio dicimus, malentes in apertione tam
; clausorum sermonum peritiores audire quam aliquid aliis
l influere.

*Quare in Spiritu sancto dicatur esse utriusque concordia
i vel connexio*

; Quod autem in Spiritu sancto dicitur esse utriusque concordia,
; et per eum omnia connexa, facilius est intelligentia nobis,
præmissa ad mentem revocantibus. Supra enim secundum
auctoritates sanctorum dictum est, quod Spiritus sanctus
amor est, quo Pater diligit Filium, et Filius Patrem. Recte
ergo Spiritus sanctus dicitur connexio vel concordia Patris
et Filii, et per eum omnia connexa. Unde Augustinus in V
lib. *De Trin.*, cap. xi, coi. 919, t. VIII : « Communio quædam
l consubstantialis Patris et Filii amborum Spiritus sanctus. »
Idem in VII lib. *De Trin.*, cap. m, § 6, coi. 938 : « Spiritus
k sanctus est summa charitas, utrumque conjungens, nosque
; subjungens. »

DIVISIO TEXTUS

Postquam determinavit de propriis personarum, hic deter-
minat de appropriates ipsarum ; et dividitur in partes duas ;
in prima determinat appropriata personarum ; in secunda
inquitur quomodo secundum illa appropriata divinæ personarum
ad invicem comparentur, xxxn distinctet. : « Hic oritur quæstio ».
Prima in duas : in prima determinat significationes quorum-
dam nominum quæ personis divinis appropriantur ; in secunda
prosequitur diversas sanctorum appropriationes, ibi : « Non est
igitur hic prætermittendum ». Circa primum tria facit : primo
l inquitur de significatione hujus nominis, æqualitas ; secundo
de simili et similitudine, ibi : « Hoc idem etiam dicimus
de simili et similitudine » ; tertio ex dictis approbat quorum-
dam sententiam, ibi : « Unde quibusdam non indocte videtur
nomine æqualitatis vel similitudinis non aliquid poni, sed
removeri ».

1. Dist. x.

« Non est igitur hic prætermittendum. » Hic ponit appropriata personarum ; et dividitur in partes duas : in prima ponit appropriationem Hilarii ; in secunda appropriationem Augustini, ibi : « Illud etiam sciri oportet ». Circa primum duo facit : primo ponit appropriationem Hilarii cum expositione Augustini ; secundo Magister removet quædam dubia circa expositionem Augustini, ibi : « Non enim secundum præmissam expositionem distinguuntur hic tres illæ proprietates superius assignatæ ».

« Illud etiam sciri oportet. » Hic ponit appropriationem Augustini ; et circa hoc duo facit : primo narrat appropriationem ; secundo inquit appropriationis rationem ibi : « Sed plures movet quod Patri attribuit unitatem, Filio æqualitatem ». Et circa hoc facit tria : primo ostendit quare Patri appropriatur unitas ; secundo quare Filio æqualitas, ibi : « Nunc videamus quare æqualitas dicatur esse in Filio » ; tertio, quare Spiritui sancto connexio, ibi : « Quod autem in Spiritu sancto dicitur esse utriusque concordia..., facilius est intelligentia ». Circa primum duo facit : primo quærit quare unitas Patri appropriatur ; secundo qualiter unitas in divinis prædicetur in neutro vel in masculino genere, ibi : « Hic dici oportet, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus recte dicuntur esse unum, et unus Deus ».

QUÆSTIO PRIMA

Hic quatuor quærentur : 1° de æqualitate ; 2° de appropriatione in communi ; 3° de ratione appropriationis Hilarii ; 4° de appropriatione Augustini.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum æqualitas ponat aliquid in divinis

Circa primum, suppositis his quæ supra de æqualitate dicta sunt, quæritur, utrum æqualitas in divinis aliquid ponat ; et videtur quod sic. Quidquid enim est in Deo et in creaturis, nobilior est in Deo quam in creaturis. Sed æqualitas et similitudo in creatura aliquid ponunt. Ergo et in Dⁱ

2. Præterea, Arius damnatus est, quia æqualitatem personarum negavit. Nop autem fuisset hæreticus, nisi aliquid negasset quod in Deo est. Ergo æqualitas in divinis aliquid positive prædicat.

1. Dist. xix, q. i, art. 1.

3. Item, æqualitas videtur esse una essentia in tribus personis indifferens, ut in *Littera* dicitur. Sed essentia indifferens, aliquid positive est in Deo. Ergo videtur quod et æqualitas.

4. Præterea, æqualitas est relatio quædam. Sed relatio aliquid positive prædicat, et non privative. Ergo videtur quod aequalitas aliquid positive prædicet.

Contra est quod a Magistro in *Littera* dicitur.

Præterea, Philosophus dicit in V *Melaph.*, text. 20, quod æquale opponitur magno et parvo sicut duæ privationes; unde etiam per privationem æquale definitur. Sed privatio nihil positive prædicat. Ergo nec æqualitas.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod æqualitas est relatio quædam fundata supra unitatem quantitatis; et in divinis fundata supra unitatem essentiæ, prout significatur **nomine** quantitatis virtualis, ut cum dicitur magnitudo, vel æternitas, vel potentia. Unde de æqualitate dupliciter convenit loqui: aut quantum ad unitatem quantitatis, quæ est causa ipsius; aut quantum ad relationem consequentem. Si quantum ad unitatem quantitatis, supra quam fundatur **talis** relatio, sic ratio ejus consistit in privatione, sicut et ratio unitatis, ut supra dictum est¹; et ideo dicit Philosophus, V *Metaphysicor.*, text. 6, quod æquale opponitur privative magno et parvo, sicut unum multo; et idem in *Littera* innuitur. Si autem consideretur æqualitas quantum ad relationem, sic æqualitas in creaturis aliquid realiter ponit in utroque extremorum; sed in divinis personis nihil, nisi secundum **rationem**. Cujus ratio est, quia si poneret aliquam relationem **realem** in personis, aut hoc esset ex parte essentiæ quæ communis est, aut ex parte relationum, quibus distinguuntur. **Non** autem habet ex parte essentiæ quod sit relatio realis: , **quia** essentia est una et eadem numero, et idem ad seipsum non refertur aliqua relatione reali, ut supra dictum est². Nec etiam ex parte personarum relationibus constitutarum, **quia** relatio non refertur per aliquam relationem realem mediam: quia sic esset abire in infinitum. Et ideo dico **cum** Magistro, quod æqualitas non ponit nisi relationem secundum nomen vel secundum rationem, cum de Deo dicitur; sed verum est quod aliquid ponit, scilicet unitatem essentiæ, non quod sit de intellectu ejus, sed quod præsupponitur ad intellectum ipsius, sicut est in privativis, et in * **illis** quæ dicuntur de Deo ex tempore.